La conciliación entre el resultado contable y los recursos procedentes de las
operaciones es la siguiente:

31.12.99 31.12.00 31.12.01

Resultado del ejercicio Beneficio/(Pérdida) 383.909 -259.489 -3.800.616 101.769
Más-
   Dotación a las amortizaciones 851.808 653.949 830.709 432.870
   Variación de las provisiones de inmovilizado
   inmaterial, material y cartera de control 84.707 64.525 27.832 632.776
   Pérdidas procedentes del inmovilizado
   inmaterial, material y cartera de control 1.304 0 33.290 5.106

Menos-
   Impuesto diferido a largo plazo 0 0 -1.388 0
   Crédito Fiscal 0 0 0 -665.000
   Beneficios procedentes del inmovilizado
   inmaterial, material y cartera de control -4.922 -9.015 -19.082 -34
   Subvenciones de capital traspasadas al
   resultado del ejercicio -23.109 -16.521 -27.799 -12.030

Recursos procedentes/(aplicados) del ejercicio 1.293.697 433.449 -2.957.054 495.457

Individual
31.08.02Recursos generados / (aplicados) por / en las operaciones

Capítulo V – Página 10

V.2 Cuadro comparativo del Balance y Cuenta de Pérdidas y Ganancias de los
Combinados y Consolidados Proforma a 2000 y 2001

Combinado Ajustes Proforma Combinado Ajustes Proforma

ACTIVO 2000 proforma 2000 2001 proforma 2001

INMOVILIZADO:

Gastos de establecimiento 109.248 - 109.248 422.814 - 422.814
Inmovilizaciones inmateriales 527.052 83.213 610.265 833.247 163.813 997.060
Bienes y derechos inmateriales 846.366 83.213 929.579 1.157.031 204.766 1.361.797

Amortizaciones (319.314) - (319.314) (323.784) (40.953) (364.737)

Inmovilizaciones materiales 8.021.741 943.456 8.965.197 11.377.273 1.679.634 13.056.907
Terrenos y construcciones 4.218.740 915.939 5.134.679 4.369.359 922.119 5.291.478

Instalaciones técnicas y maquinaria 8.359.233 - 8.359.233 13.498.087 351.714 13.849.801
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 279.397 - 279.397 340.759 - 340.759
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 1.625.930 27.517 1.653.447 340.279 410.764 751.043
Otro inmovilizado 116.781 - 116.781 151.877 - 151.877

Amortizaciones (6.578.340) - (6.578.340) (7.323.088) (4.963) (7.328.051)

Inmovilizaciones financieras 512.729 - 512.729 512.729 - 512.729

Total inmovilizado 9.170.770 1.026.669 10.197.439 13.146.063 1.843.447 14.989.510

ACTIVO CIRCULANTE:
Accionistas por desembolsos pendientes 1.326.104 (1.326.104) - - - -

Existencias 7.218.054 - 7.218.054 4.977.598 - 4.977.598
Deudores 1.577.312 - 1.577.312 1.461.287 - 1.461.287
Inversiones financieras temporales 30.939 - 30.939 30.939 - 30.939
Tesorería 250.140 - 250.140 457.071 - 457.071

Ajustes por periodificacion 10.535 - 10.535 10.474 - 10.474
Total activo circulante 10.413.084 (1.326.104) 9.086.980 6.937.369 - 6.937.369

TOTAL ACTIVO 19.583.854 (299.435) 19.284.419 20.083.432 1.843.447 21.926.879

NATRACEUTICAL S.A. Y EXNAMA-EXTRATOS NATURAIS DA AMAZÔNIA, LDA.

BALANCES DE SITUACIÓN COMBINADOS Y PROFORMA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 2001
(Importes en Euros)

Combinado Ajustes Proforma Combinado Ajustes Proforma

PASIVO 2000 proforma 2000 2001 proforma 2001

FONDOS PROPIOS:

Capital suscrito 4.250.769 (1.501.459) 2.749.310 9.188.447 435.416 9.623.863

Otras reservas- 1.941.024 - 1.941.024 1.941.024 - 1.941.024

Reservas distribuibles 1.224.260 - 1.224.260 1.224.260 - 1.224.260

Reservas no distribuibles 716.764 - 716.764 716.764 - 716.764

Resultados negativos de ejercicios anteriores - - - (259.489) (5.803) (265.292)

Diferencias de conversión (12.118) - (12.118) (278.314) 250.482 (27.832)

Pérdidas del ejercicio (259.489) (5.803) (265.292) (3.772.784) (68.035) (3.840.819)

Total fondos propios 5.920.186 (1.507.262) 4.412.924 6.818.884 612.060 7.430.944

INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 23.129 - 23.129 105.056 - 105.056

ACREEDORES A LARGO PLAZO:

Deudas con entidades de crédito 670.223 1.157.549 1.827.772 434.231 1.157.549 1.591.780

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - 1.670.981 - 1.670.981

Otros acreedores 25.331 - 25.331 2.053.877 - 2.053.877

Total acreedores a largo plazo 695.554 1.157.549 1.853.103 4.159.089 1.157.549 5.316.638

ACREEDORES A CORTO PLAZO:

Deudas con entidades de crédito 8.599.832 50.278 8.650.110 5.952.511 73.838 6.026.349

Deudas con empresas del grupo y asociadas 2.855.734 - 2.855.734 818.747 - 818.747

Acreedores comerciales 1.322.698 - 1.322.698 1.870.281 - 1.870.281

Otras deudas no comerciales 138.291 - 138.291 326.348 - 326.348

Provisiones para operaciones de tráfico - - - 25.873 - 25.873

Ajustes por periodificación 28.430 - 28.430 6.643 - 6.643

Total acreedores a corto plazo 12.944.985 50.278 12.995.263 9.000.403 73.838 9.074.241

TOTAL PASIVO 19.583.854 (299.435) 19.284.419 20.083.432 1.843.447 21.926.879

Capítulo V – Página 11

Combinado Ajustes Proforma Combinado Ajustes Proforma

DEBE 2000 proforma 2000 2001 proforma 2001

GASTOS:
Reducción existencias de productos
  terminados y en curso - - - 321.674 - 321.674
Aprovisionamientos 10.553.770 - 10.553.770 11.819.308 - 11.819.308
Gastos de personal 2.009.247 - 2.009.247 2.178.450 - 2.178.450
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 653.950 - 653.950 830.709 - 830.709
Variación de las provisiones de tráfico (333.586) - (333.586) - - -
Otros gastos de explotación 1.133.994 - 1.133.994 1.359.385 - 1.359.385
Beneficio de explotación 371.031 - 371.031 - - -

Gastos financieros y gastos asimilados 449.794 5.803 455.597 699.218 68.035 767.253
Diferencias negativas de cambio 76.935 - 76.935 45.398 - 45.398
Resultados financieros positivos - - - - - -
Beneficios de las actividades ordinarias 8.136 - 2.333 - - -

Pérdidas procedentes del inmovilizado - - - 33.290 - 33.290
Variación de provisión de inmovilizado
  y cartera de control 64.524 - 64.524 - - -
Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores 334.601 - 334.601 6.987 - 6.987
Gastos extraordinarios 3.055 - 3.055 574.574 - 574.574
Resultados extraordinarios positivos - - - - - -
Beneficio combinado antes de impuestos - - - - - -
Impuesto sobre Sociedades - - - - - -
Beneficio neto combinado del ejercicio - - - - - -

NATRACEUTICAL S.A. Y EXNAMA-EXTRATOS NATURAIS DA AMAZÔNIA, LDA.

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS COMBINADAS Y PROFORMA CORRESPONDIENTES
A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 2001

(Importes en Euros)

Combinado Ajustes Proforma Combinado Ajustes Proforma
HABER 2000 proforma 2000 2001 proforma 2001

INGRESOS:
Importe neto de la cifra de negocios 13.917.885 - 13.917.885 13.562.721 - 13.562.721
Aumento de existencias de productos
  terminados y en curso de fabricación 210.852 - 210.852 - - -
Trabajos efectuados por las empresas
  para el inmovilizado 245.666 - 245.666 291.155 - 291.155
Otros ingresos de explotación 14.003 - 14.003 6.921 - 6.921

Pérdidas de explotación - - - 2.648.729 - 2.648.729

Otros intereses e ingresos asimilados 2.644 - 2.644 3.386 - 3.386
Diferencias positivas de cambio 161.190 - 161.190 148.458 - 148.458
Resultados financieros negativos 362.895 5.803 368.698 592.772 68.035 660.807
Pérdidas de las actividades ordinarias - 5.803 - 3.241.501 68.035 3.309.536

Beneficios procedentes del inmovilizado 9.015 - 9.015 19.082 - 19.082
Subvenciones de capital trasferidas al
  resultado del ejercicio 16.522 - 16.522 27.799 - 27.799
Ingresos extraordinarios - - - 6.783 - 6.783
Ingresos y beneficios de ejercicios anteriores - - - 25.834 - 25.834
Resultados extraordinarios negativos 376.643 - 376.643 535.353 - 535.353
Pérdida combinada antes de impuestos 368.507 5.803 374.310 3.776.854 68.035 3.844.889
Impuesto sobre Sociedades 109.018 - 109.018 4.070 - 4.070
Pérdida neta consolidada del ejercicio 259.489 5.803 265.292 3.772.784 68.035 3.840.819

V.2.1 Justificación de la presentación de los estados financieros combinados y
consolidados proforma

Con fecha 19 de junio de 2002 la Sociedad dominante ha realizado una
ampliación de capital de 7.463.843 euros que ha sido suscrita íntegramente
por su socio único en ese momento, Natra, S.A., mediante aportación de
rama de actividad consistente, principalmente, en la elaboración de cafeína
purificada e ingredientes nutracéuticos y otros principios activos,

Capítulo V – Página 12

concentrando de esta manera en Natraceutical, S.A. la investigación y
fabricación de ingredientes nutracéuticos y otros principios activos,

[…]

descrita anteriormente, realizada a 1 de enero de cada ejercicio, mediante
aportación de activos y pasivos al valor neto contable de los mismos
existente en la sociedad aportante en cada uno de los ejercicios (que difiere
del valor por el que han sido aportados, según figuran en el Cuadro
Aportación anterior). Por tanto, los estados financieros consolidados
proforma se han obtenido de la suma de los estados financieros combinados
de los ejercicios 2000 y 2001 y los activos y pasivos aportados en ambos
ejercicios. Adicionalmente, a estos importes se han incorporado los asientos
de eliminación patrimonial del 90% de la participación en Exnama - Extratos
Naturais da Amazônia, Ltda. aportada en cada ejercicio, así como los
intereses financieros que hubiera devengado el préstamo de Cofides
aportado desde la concesión del mismo, considerando el mismo tipo de
interés que tenía en la Sociedad aportante.

Capítulo V – Página 14

Los ajustes proforma de los ejercicios 2000 y 2001 son los siguientes:

Euros
Efecto al 31-12-2000 Efecto al 31-12-2001

Descripción

Activos y
Pasivos

Aportados
Eliminación
Patrimonial

Ajustes
Proforma

Adiciones/
Retiros (*)

Eliminación
Patrimonial

Ajustes
Proforma

Terrenos y construcciones 915.939 - 915.939 6.180 - 922.119
Instalaciones técnicas y
maquinaria

- - - 351.714 - 351.714

Anticipos e inmovilizaciones en
curso

27.517 - 27.517 383.247 - 410.764

Amortización acumulada de
Inmovilizado Material

- - - (4.963) - (4.963)

Gastos de I+D 83.213 - 83.213 121.553 - 204.766
Amortización  acumulada de
Gastos de I+D

- - - (40.953) - (40.953)

90% de participación en
Exnama - Extratos Naturais
da Amazônia, Ltda.

238.195 (238.195) - 1.764.095 (1.764.095) -

Provisión por depreciación de la
participación en Exnama -
Extratos Naturais da
Amazônia, Ltda.

- - - (250.482) 250.482 -

Accionistas por desembolsos
pendientes

- (1.326.104) (1.326.104) - 1.326.104 -

Préstamos a largo plazo (1.157.549) - (1.157.549) - - (1.157.54
9)

Préstamos a corto plazo (44.475) - (44.475) 44.475 - -
Intereses devengados (5.803) - (5.803) (68.035) - (73.838)
Diferencia de conversión - - - - (250.482) (250.482)
Pérdidas del ejercicio () 5.803 - 5.803 68.035 - 68.035
Resultados negativos de
ejercicios anteriores

- - - - - 5.803

Total capital social (*) 62.840 (1.564.299) (1.501.459) 2.374.866 (437.991) 435.416
 (*) Estos importes se corresponden con las adiciones y retiros realizados por la sociedad aportante en el

ejercicio 2001.

() Las pérdidas del ejercicio 2000 se aplican en el 2001 a Resultados negativos de ejercicios anteriores.

(*) El importe de los ajustes proforma en 2001 acumula el efecto de los ajustes proforma de 2000.

Las principales normas contables y principios de valoración utilizadas en la
elaboración de los estados financieros consolidados proforma de los
ejercicios 2000 y 2001 son sustancialmente iguales a las aplicadas en la
elaboración de los estados financieros consolidados a 31.08.02 y